
RESOLUCIÓN 4E/2023, de 3 de enero, del Director del Servicio de Economía Circular y Cambio
Climático

OBJETO CAMBIO DE LAS CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO
DESTINATARIO FUNDACION TRAPEROS DE EMAUS

Tipo de Expediente Modificación de condiciones de autorización ambiental unificada

Código Expediente 0001-0061-2022-000009 Fecha de inicio 28/01/2021

Unidad Gestora Servicio de Economía Circular y Cambio Climático

Teléfono 848426254-848427587 Correo-e autprema@navarra.es

Clasificación Legislación Actividad

Ley Foral 17/2020, de 16-12 Anejo 1 / Grupo 5.1, 5.2

Anejo 1 / Grupo 5.1

Anejo 1 / Grupo 5.2

R.D.L. 1/2016, de 16-12 Centro no incluido

Directiva 2010/75/UE, de 24-11 Centro no incluido

Ley 21/2013, de 9-12 Centro no incluido

Instalación Centro de gestión de residuos peligrosos y no peligrosos

Titular FUNDACION TRAPEROS DE EMAUS

Número de centro 3180309019

Emplazamiento Polígono 18 Parcela 338

Coordenadas UTM-ETRS89, huso 30N, x: 608.231 e y: 4.743.871

Municipio BERRIOZAR

Proyecto
Cambios contemplados en la documentación aportada en el expediente
0001-0018-2021-000038 (cambios en calderas, vertidos y puntos de
vertido, taller y aparcamiento)

Esta instalación existente, actualmente en funcionamiento, dispone de autorización
ambiental  unificada  en  aplicación  de  la  Disposición  transitoria  tercera  de  la  Ley  Foral
17/2020,  de  16  de  diciembre,  reguladora  de  las  actividades  con  incidencia  ambiental,  por
encontrarse incluida en el Anejo 1, Grupo 5.1, de la Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre,
reguladora de las actividades con incidencia ambiental.

Con fecha 28/01/2021, el  titular presentó  la declaración responsable de puesta en
marcha señalada en el artículo 23 de la Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre, reguladora
de  las  actividades  con  incidencia  ambiental,  para  la  apertura  parcial  3,  y  última,  de  la
instalación (zona RAEE's, administración, nave servicios y entreplanta zona central).

El  Servicio  de  Economía  Circular  y  Cambio  Climático  ha  revisado  la  solicitud
presentada,  concluyendo  que  es  aceptable  por  ser  acorde  con  el  funcionamiento
ambientalmente  adecuado  de  la  instalación,  y  con  la  aplicación  de  las  mejores  técnicas
disponibles,  considerando,  asimismo,  la  necesidad  de  llevar  a  cabo  la  adecuación  de  la
autorización  ambiental  unificada  de  la  instalación  con  el  fin  de  que  esta  contemple  las
adecuaciones  y  cambios  contemplados  en  la  declaración  responsable  señalada,  en
particular el cambio de algunos vertidos y  la  falta de desarrollo de actividad en el área del
garaje, y la adecuación de la autorización a la legislación vigente con relación a la gestión de

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



residuos de aparatos eléctricos y electrónicos, establecida en el Real Decreto 110/2015, de
20  de  febrero,  sobre  residuos  de  aparatos  eléctricos  y  electrónicos,  actualizada  con
posterioridad a la concesión de la autorización ambiental de la instalación, y para adecuar la
autorización  a  la  Ley  7/2022,  de  8  de  abril,  de  residuos  y  suelos  contaminados  para  una
economía circular.

En aplicación de  lo dispuesto en el artículo 28 de  la Ley Foral 17/2020, de 16 de
diciembre, reguladora de las actividades con incidencia ambiental, procede llevar a cabo la
modificación de la autorización ambiental unificada.

La propuesta de resolución ha sido sometida a un trámite de audiencia al titular de
la  instalación,  durante  un  período  de  quince  días,  sin  que  el  mismo  haya  presentado
alegación alguna a dicha propuesta.

De conformidad con  lo expuesto,  y en ejercicio de  las competencias que me han
sido  delegadas  por  la  Resolución  107/2019,  de  8  de  noviembre,  del  Director  General  de
Medio Ambiente,

RESUELVO:

PRIMERO.-  Modificar  las  condiciones  de  funcionamiento  establecidas  en  la  autorización
ambiental  unificada  de  la  instalación  de  Centro  de  gestión  de  residuos  peligrosos  y  no
peligrosos,  cuyo  titular  es  FUNDACION  TRAPEROS  DE  EMAUS,  ubicada  en  término
municipal  de  BERRIOZAR,  de  forma  que  la  instalación  y  el  desarrollo  de  la  actividad
deberán cumplir las condiciones establecidas en los Anejos de la presente Resolución.

SEGUNDO.-    Mantener  a  la  instalación  la  autorización  de  Gestor  de  Residuos  no
Peligrosos,  inscribiéndola  en  el  Registro  de  Producción  y  Gestión  de  Residuos  de  la
Comunidad  Foral  de  Navarra,  con  el  número  de  registro,  15G05803090192015,  como
Gestor  intermedio  de  residuos  no  peligrosos  (almacenamiento),  y  con  el  número
15G04803090192017 como Gestor de  residuos no peligrosos  (Planta de  tratamiento),  y  la
autorización de Gestor de Residuos Peligrosos, inscribiéndola en el Registro de Producción
y  Gestión  de  Residuos  de  la  Comunidad  Foral  de  Navarra,  con  el  número  de  registro
15G02803090192017,  como Gestor  intermedio de  residuos peligrosos  (almacenamiento) y
con  el  número  15G01803090192017,  como  Gestor  de  residuos  peligrosos  (Planta  de
tratamiento).

Los  residuos que podrá gestionar  y  las operaciones de  tratamiento que podrá desarrollar,
son  los  incluidos en el Anejo  I  de esta Resolución. Asimismo,  el  titular  deberá notificar  al
Servicio  de  Economía  Circular  y  Cambio  Climático  del  Gobierno  de  Navarra  cualquier
cambio  en  la  gestión  de  los  residuos.  La  vigencia  de  la  autorización  será  de  ocho  años,
entendiéndose renovada automáticamente por periodos sucesivos en aplicación del artículo
33, Autorización de  las operaciones de tratamiento de residuos, de  la Ley 7/2022, de 8 de
abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular.

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



La  explotación  de  la  instalación  deberá  ser  realizada  por  una  entidad  autorizada,  por  el
órgano ambiental competente de la Comunidad Autónoma donde tenga su domicilio social,
para  realizar  las  operaciones  de  tratamiento  indicadas  en  el  anejo  III,  de  acuerdo  con  lo
establecido en el artículo 33.2 de la Ley 7/2022, de 8 de abril.

TERCERO.- La actividad de gestión en la instalación mediante tratamiento de RAEE queda
limitada  a  los  procesos  para  los  cuales  el  titular  disponga  de  un  informe  favorable  del
Servicio  de  Economía  Circular  y  Cambio  Climático,  resultante  de  la  valoración  de  los
resultados de la prueba previa establecida en el artículo 37.5.b del Real Decreto 110/2015,
de 20 de febrero, sobre residuos de aparatos eléctricos y electrónicos.

CUARTO.- En relación con la seguridad contra incendios (Real Decreto 2267/2004, de 3 de
diciembre), la cantidad de residuos almacenados o producto terminado en la instalación no
deberá suponer el  incremento del nivel de riesgo intrínseco calculado en la documentación
técnica del expediente de concesión de la autorización ambiental unificada.

QUINTO.- Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Navarra.

SEXTO.- Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, los interesados
que  no  sean  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso  de  alzada  ante  la
Consejera del Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, en el plazo de un mes.
Las Administraciones Públicas podrán  interponer  recurso contencioso-administrativo,  en el
plazo de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal superior de
Justicia de Navarra, sin perjuicio de poder efectuar el requerimiento previo ante el Gobierno
de Navarra en la forma y plazo determinados en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de
julio,  reguladora  de  la  Jurisdicción Contencioso-Administrativa.  Los plazos  serán  contados
desde el día siguiente a la práctica de la notificación de la presente Resolución.

SÉPTIMO.- Trasladar la presente Resolución a FUNDACION TRAPEROS DE EMAUS y al
Ayuntamiento de BERRIOZAR, a los efectos oportunos.

Pamplona, 3 de enero de 2023
El Director del Servicio de Economía Circular y Cambio Climático.- Pedro Zuazo Onagoitia.

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



ANEJO

CAMBIO DE LAS CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO

1. En el punto Breve descripción, del Anejo I de la Autorización Ambiental Unificada:

Se sustituye el párrafo:

 La plantilla  está  formada por 190  trabajadores.  La  actividad productiva  se desarrolla  de  lunes  a  viernes:  8  a 14:30
horas, 140 personas, y de 14 a 20,30 horas, 50 personas.

Por los siguientes:

 Se lleva asimismo a cabo la venta de productos preparados para su reutilización, en la zona denominada Rastro (Patio
de Ventas) y el asesoramiento para reparaciones en el recinto denominado Arréglatelas

 La plantilla está formada por 230 trabajadores. La actividad productiva se desarrolla de Lunes a Viernes: 07:30 a 14:00
horas y de 14:30 a 21:00 horas. Sábados, de 07:30 a 14:00, y Domingos para trabajos imprevistos.

2. En  el  punto  Procesos  principales  y  auxiliares  desarrollados  en  la  instalación,  del  Anejo  I  de  la

Autorización Ambiental Unificada:

 El contenido del punto referente a Nave servicio se sustituye por:

Se utiliza para actividades de mantenimiento del centro. No se genera ningún tipo de vertido de aguas contaminadas.

 El contenido del punto referente a Sistema calefacción se sustituye por:

2 calderas de gas natural con salidas de emisiones confinadas a cubierta:
Las purgas de estas calderas se vierten a colector.

 El punto referente a Compresores se sustituye por:

 Compresores, uno en cada una de las siguientes áreas:
 Junto a fachada N, con servicio a naves de proceso (RAEE, ropa…)
 Nave servicio.
 Arréglatelas.

3. En el punto Emisiones a la atmósfera, del Anejo II de la Autorización Ambiental Unificada:

 En la tabla relativa a Catalogación y datos de los focos se elimina la fila correspondiente al foco 2 y

se sustituyen las filas correspondientes a los focos 1 y 3 por las siguientes:

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



FOCO FOCO
CAPCA -
2010

CAPCA -
2010

FOCO FOCO FOCO FOCO

Número Denominación Grupo Código UTM X UTM Y
Altura

chimenea
(m)

Tratamiento

1
Caldera calefacción
administración

- 02020502 608201 4743814 8.40 Sin tratamiento

3
Caldera calefacción zona central
oficinas y vestuarios zona
central

- 02020502 608224 4743850 8.20 Sin tratamiento

 En la tabla relativa al punto Procesos de combustión se elimina la fila correspondiente al foco 2 y en

el mismo punto se introduce el incluye el siguiente párrafo:

La  instalación  dispone  asimismo  de  sistema  de  calefacción  adicional  mediante  emisores  infrarrojos  con
canalización de las emisiones a la atmósfera, que da servicio a Patio ventas y naves de proceso (Ropa, RAEE…).

4. En el punto Vertidos de aguas, del Anejo II de la Autorización Ambiental Unificada:

 En la tabla relativa a Valores límite de emisión se sustituyen las filas correspondientes a los vertidos

1 y 7 por las siguientes:

 PUNTO VERTIDO VERTIDO VERTIDO VERTIDO PARÁMETROS PARÁMETROS
CONTROL
EXTERNO

Número Número Tipo Descripción Tratamiento
Hidrocarburos

Caudal
EIA

mg/l

1 1

Vertido del lavadero
y taller. Vertido no
existente dado que
la apertura de la
instalación no
contempla la

ejecución de las
instalaciones que lo

generaban.

- - - -

1 7
Aguas fecales de
aseos y servicios

Fecales servicios
Zona Central  y

purga calderas F2
(1)

Sin
tratamiento

- - -

2 9

Aguas fecales de
aseos y servicios

Fecales zona
Administración y
purgas caldera F1

(2)

Sin
tratamiento

- - -

 Las llamadas de la tabla anterior se sustituyen por las siguientes:

  (1) Caldera F2 vierte sus purgas en arqueta 33.

  (2) Caldera F1 vierte sus purgas en arqueta 37.

 Se elimina la tabla correspondiente al punto Autocontrol.

 En el punto Dispositivos de control se elimina la fila correspondiente al vertido 1.

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



 Se eliminan los párrafos correspondientes a:

o Autocontrol.

o Control externo de Entidad de Inspección Acreditada (EIA).

o Plan de muestro.

o Metodología de medición y toma de muestras.

o Procedimiento de evaluación.

o Dispositivos de control.

 El párrafo:

 Excepto para los controles señalados para el vertido 1. No será necesario acreditar el cumplimiento de los
valores límites del Anejo 3 del Decreto Foral 12/2006, de 20 de febrero, ni la realización de informe inicial,
ni la realización de autocontroles por parte del titular, ni de controles externos por parte de una Entidad de
Inspección Acreditada.

Se sustituye por:

 No será necesario acreditar el cumplimiento de los valores límites del Anejo 3 del Decreto Foral 12/2006, de
20 de febrero, ni la realización de informe inicial, ni la realización de autocontroles por parte del titular, ni
de controles externos por parte de una Entidad de Inspección Acreditada.

5. En el punto 2.1, Condiciones generales, del Anejo II de la Autorización Ambiental Unificada:

 El párrafo:

 En la instalación se autorizan los siguientes procesos de gestión de residuos, de acuerdo con los anejos I y II
de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados y el Real Decreto 110/2015, de 20 de
febrero, sobre residuos de aparatos eléctricos y electrónicos.

Se sustituye por:

 En la instalación se autorizan los siguientes procesos de gestión de residuos, de acuerdo con los anejos II y
III de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular, y el Real
Decreto 110/2015, de 20 de febrero, sobre residuos de aparatos eléctricos y electrónicos.

 La tabla relativa a procesos de gestión autorizados se sustituye por la siguiente:

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



DENOMINACIÓN PROCESO AUTORIZADO
TIPO DE

AUTORIZACIÓN

CAPACIDAD
ANUAL NOMINAL
DEL PROCESO
(EXCEPTO
RECOGIDA)

CAPACIDAD DE
ALMACENAMIENTO
DE RESIDUOS (t)

TIPO DE
RESIDUOS
(RP/RNP)

R1301 Almacenamiento de residuos, en el ámbito de la recogida,
ALMACÉN DE RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS
DE PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…)

G05 - (1) (3) RNP

R1301 Almacenamiento de residuos, en el ámbito de la recogida,
ALMACÉN DE RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE PUNTOS
LIMPIOS, PILAS…)

G02 - (1) (3) RP

R0309 Preparación para la reutilización de sustancias orgánicas,
PREPARACION PARA LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (ROPA)

G04 (4) (1) (3) RNP

R0309 Preparación para la reutilización de sustancias orgánicas,
PREPARACION PARA LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES,
TITOS, BICICLETAS…)

G04 (4) (1) (3) RNP

R1301 Almacenamiento de residuos, en el ámbito de la recogida,
ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE NO PELIGROSOS

G05 - (2) (3) RNP

R1301 Almacenamiento de residuos, en el ámbito de la recogida,
ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS

G02 - (2) (3) RP

R0404 Preparación para la reutilización de residuos de metales y
compuestos metálicos, PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE
RAEE NO PELIGROSOS

G04 (4) (2) (3) RNP

R0404 Preparación para la reutilización de residuos de metales y
compuestos metálicos, PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE
RAEE PELIGROSOS

G01 (4) (2) (3) RP

R1202 Desmontaje y separación de los distintos componentes de
los residuos, incluida la retirada de sustancias peligrosas.
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7

G04 (4) (2) (3) RNP

R1202 Desmontaje y separación de los distintos componentes de
los residuos, incluida la retirada de sustancias peligrosas.,
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7

G01 (4) (2) (3) RP

 La  tabla  relativa  a  actividad  de  gestión  de  residuos  RAEE  y  LER-RAEE  autorizados  a  gestionar  se

sustituye por la siguiente:

Categorías de AEE del
anexo III

FR
(1)

Grupos de
tratamiento
de RAEE

Denominación proceso autorizado y Operación de tratamiento de
acuerdo a grupos G del Real Decreto

OR
(2)

Códigos
LER-RAEE

1. Aparatos de
intercambio
temperatura
1.1 Aparato eléctrico de
intercambio de
temperatura con CFC,
HCFC, HC, NH3
1.2. Aparato eléctrico
de aire acondicionado
1.3. Aparato eléctrico
con aceite en circuitos
o condensadores

1 11*. Aparatos
con CFC, HCFC,
HC, NH3

ALMACENAMIENTO DE RAEE EN EL ÁMBITO DE LA RECOGIDA (R1301),
ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200123*-11*

P 160211*-11*

12*. Aparatos
Aire
acondicionado

ALMACENAMIENTO DE RAEE EN EL ÁMBITO DE LA RECOGIDA (R1301),
ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200123*-12*

P 160211*-12*

13*. Aparatos
con aceite en
circuitos o
condensadores

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200135*-13*

P 160213*-13*

2. Monitores y
pantallas.
2.1. Monitores y
pantallas LED.

2 21*.
Monitores y
pantallas CRT

ALMACENAMIENTO DE RESIDUOS PREVIO A SU TRANSFERENCIA (R1301),
ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200135*-21

P 160213*-21*

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



Categorías de AEE del
anexo III

FR
(1)

Grupos de
tratamiento
de RAEE

Denominación proceso autorizado y Operación de tratamiento de
acuerdo a grupos G del Real Decreto

OR
(2)

Códigos
LER-RAEE

2.2. Otros monitores y
pantallas.

22*.
Monitores y
pantallas: No
CRT, no LED

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS,
G.4 Operación de tratamiento para pantallas planas con tecnología
diferente a los CRT (160213*-22* y 200135*-22*)

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200135*-22*

P 160213*-22*

23. Monitores
y pantallas LED

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

D 200136-23

P 160214-23

3. Lámparas
3.1. Lámparas de
descarga (Hg) y
lámparas fluorescentes
3.2. Lámparas LED

3 31*. Lámparas
de descarga,
no LED y
fluorescentes

ALMACENAMIENTO DE RESIDUOS PREVIO A SU TRANSFERENCIA (R1301),
ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS

D 200121*-31*

P 200121*-31*

32. Lámparas
LED

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

D 200136-32

P 160214-32

4. Grandes aparatos
(Con una dimensión
exterior superior a 50
cm)

4 41*. Grandes
aparatos con
componentes
peligrosos

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200123-41*
200135*-41*

P 160210*-41*
160211*-41*
160212*-41*
160213*-41*

42. Grandes
aparatos
(Resto)

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

D 200136-42

P 160214-42

5. Pequeños aparatos
(Sin ninguna dimensión
exterior superior a 50
cm)

5 51*. Pequeños
aparatos con
componentes
peligrosos y
pilas
incorporadas

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 2001135*-51*

P 160212*-51*
160213*-51*

52. Pequeños
aparatos
(Resto)

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

D 200136-52

P 160214-52

6. Aparatos de
informática y
telecomunicaciones
pequeños

6 61*. Aparatos
de informática
y
telecomunicaci
ones pequeños
con
componentes
peligrosos

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200135*-61*

P 160213-61*

62. Aparatos
de informática
y
telecomunicaci
ones pequeños
sin
componentes
peligrosos

R1202 Desmontaje y separación de los distintos componentes de los
residuos, incluida la retirada de sustancias peligrosas. TRATAMIENTO DE
RAEE NO PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

R0404 Preparación para la reutilización de residuos de metales y
compuestos metálicos,
PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

D 200136-62

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



Categorías de AEE del
anexo III

FR
(1)

Grupos de
tratamiento
de RAEE

Denominación proceso autorizado y Operación de tratamiento de
acuerdo a grupos G del Real Decreto

OR
(2)

Códigos
LER-RAEE

P 160214-62

7. Paneles solares
grandes (Con una
dimensión exterior
superior a 50 cm)

7 71. Paneles
fotovoltaicos
no peligrosos
de silicio

R1202 Desmontaje y separación de los distintos componentes de los
residuos, incluida la retirada de sustancias peligrosas. TRATAMIENTO DE
RAEE NO PELIGROSOS,
G.6 Operación de tratamiento para paneles fotovoltaicos (silicio) (160214-

71)

R0404 Preparación para la reutilización de residuos de metales y
compuestos metálicos,
PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

P 160214-71

72. Otros
paneles
fotovoltaicos
no peligrosos.

R1202 Desmontaje y separación de los distintos componentes de los
residuos, incluida la retirada de sustancias peligrosas. TRATAMIENTO DE
RAEE NO PELIGROSOS,
G.7, Operación de tratamiento para paneles fotovoltaicos que contienen

Cadmio-Teluro (160214-72)

R0404 Preparación para la reutilización de residuos de metales y
compuestos metálicos,
PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

P 160214-72

73. Paneles
fotovoltaicos
peligrosos

R1202 Desmontaje y separación de los distintos componentes de los
residuos, incluida la retirada de sustancias peligrosas. TRATAMIENTO DE
RAEE PELIGROSOS,
G.7 Operación de tratamiento para paneles fotovoltaicos (Cadmio-Teluro)
(160213*-73*)

R0404 Preparación para la reutilización de residuos de metales y
compuestos metálicos,
PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

P 160213*-73*

6. En  el  punto  2.3.5.2,  Condiciones  de  recepción,  almacenamiento,  del Anejo  II  de  la Autorización

Ambiental Unificada, el párrafo relativo a  identificación de almacenamientos se sustituye por el

siguiente:

 Todos  los  almacenamientos  dispondrán  de  un  sistema  adecuado  de  identificación  de  los  residuos
contenidos de acuerdo a la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía
circular, debiendo los residuos gestionados disponer de identificación mediante código LER-RAEE indicado
en anejo VIII.

7. En el punto 3.1, Medidas de protección, del Anejo II de la Autorización Ambiental Unificada:

El párrafo:

 La  solera  de  las  siguientes  áreas  dispondrá  de  un  sistema de  impermeabilización:  Descarga Norte, Gestión  de RAEE,
Mobiliario, Punto limpio y Patio de ventas.

Se sustituye por:

 La  solera  de  las  siguientes  áreas  dispondrá  de  un  sistema de  impermeabilización:  Descarga Norte, Gestión  de RAEE,
Mobiliario, Almacén de Productos Peligrosos y Patio de ventas. Asimismo, se dispone de pavimento impermeabilizado

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



la planta baja de la Zona central. La impermeabilización se lleva a cabo mediante láminas de PE bajo la solera que a su
vez se elabora con aditivo impermeabilizante.

8. El contenido del Anejo III, RESIDUOS, de la Autorización Ambiental Unificada, se sustituye por el

siguiente:

RESIDUOS PRODUCIDOS

Proceso Descripción residuo
LER

residuo
(1)

Gestión final
externa (2)

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Residuos de tóner de impresión que
contienen sustancias peligrosas.

080317  * R3, R5, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Residuos de tóner de impresión distintos de
los especificados en el código 08 03 17.

080318 R3, R5, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Otros aceites de motor, de transmisión
mecánica y lubricantes.

130208  * R9, R1

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Aceites de aislamiento y transmisión de
calor que contienen PCB.

130301  * D9, D10

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Transformadores y condensadores que
contienen PCB.

160209  * R4, D9, D10

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Componentes peligrosos retirados de
equipos desechados: cables y vidrio
contaminado, plásticos bromados,

condensadores peligrosos, pantallas LCD…

160215  *
R3, R4, D5,

D9

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Componentes retirados de equipos
desechados, distintos de los especificados
en el código 16 02 15: cables no peligrosos,

tarjetas de circuitos impresos…

160216
R3, R4, R5,

D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Productos químicos inorgánicos desechados
que consisten en, o contienen, sustancias
peligrosas: tóner, óxido de Berilio, tarjetas

de soldadura de plomo…

160507  *
R5, D9, D10,

D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Baterías de plomo. 160601  * R4, R3

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Acumuladores de Ni-Cd. 160602  * R4

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Pilas que contienen mercurio. 160603  * R4

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Pilas alcalinas [excepto las del código 16 06
03].

160604 R4, R5

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



Proceso Descripción residuo
LER

residuo
(1)

Gestión final
externa (2)

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Otras pilas y acumuladores. 160605 R4, R5, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Acumuladores, pilas o baterías en cuya
composición se encuentre el litio en

cualquiera de sus formas, tales como las
pilas de litio o los acumuladores ion-litio.

160607  *  R4, R5, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Acumuladores, pilas o baterías en cuya
composición se encuentre el níquel en
cualquiera de sus formas, tales como los

acumuladores de níquel metal hidruro (Ni-
MH). Se excluyen de este código los

acumuladores y baterías de níquel-cadmio.

160608  * R4, R5, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Acumuladores, pilas o baterías en cuya
composición se encuentren otras sustancias

peligrosas.
160609  * R4, R5, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Materiales de aislamiento que contienen
amianto.

170601  * D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Otros materiales de aislamiento que
consisten en, o contienen, sustancias

peligrosas: fibras cerámicas…
170603  * D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Residuos combustibles distintos de los
especificados en los códigos 19 02 08 y 19

02 09.
190210 R3, R1, D9

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Fracciones ligeras de fragmentación [fluff-
light] y polvo que contienen sustancias

peligrosas: polvos de filtros…
191003  *

R4, R3, R1,
D9, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Metales férreos. 191202 R4

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Metales no férreos. 191203 R4

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Plástico y caucho no bromado 191204 R3, R1, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Vidrio. 191205 R5, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Madera distinta de la especificada en el
código 19 12 06.

191207 R3, R1, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Minerales [por ejemplo, arena, piedras]. 191209 R5, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Otros residuos [incluidas mezclas de
materiales], procedentes del tratamiento
mecánico de residuos, que contienen

sustancias peligrosas: espuma de PU sin
extraer el gas…

191211  *
R3, R4, R1,
D9, D5

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



Proceso Descripción residuo
LER

residuo
(1)

Gestión final
externa (2)

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Otros residuos [incluidas mezclas de
materiales] procedentes del tratamiento
mecánico de residuos distintos de los
especificados en el código 19 12 11.

191212
R3, R4, R5,
D9, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Papel y cartón. 200101 R3

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Tubos fluorescentes y otros residuos que
contienen mercurio.

200121  * R4

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Baterías y acumuladores especificados en
los códigos 16 06 01, 16 06 02 ó 16 06 03 y
baterías y acumuladores sin clasificar que

contienen esas baterías.

200133  * R4, R3

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Baterías y acumuladores distintos de los
especificados en el código 20 0133.

200134 R4, R5, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Acumuladores, pilas o baterías en cuya
composición se encuentre el litio en

cualquiera de sus formas, tales como las
pilas de litio o los acumuladores ion-litio.

200142  * R4, R5, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Acumuladores, pilas o baterías en cuya
composición se encuentre el níquel en
cualquiera de sus formas, tales como los

acumuladores de níquel metal hidruro (Ni-
MH). Se excluyen de este código los

acumuladores y baterías de níquel-cadmio.

200143  * R4, R5, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE NO
PELIGROSOS G1, G6 y G7 (Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE
(R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7
(Operativo)

Acumuladores, pilas o baterías en cuya
composición se encuentren otras sustancias

peligrosas.
200144  * R4, R5, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE
PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Otras bases. 060205  * R6, R5, D9

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE
PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Residuos que contienen mercurio. 060404  * R5, D9, D5

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE
PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Soluciones y ácidos, por ejemplo, ácido de
contacto.

060704  * R6, D9

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE
PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Lodos de tratamientos físico-químicos que
contienen sustancias peligrosas.

190205  * R4, D5, D9

DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) - TRATAMIENTO DE RAEE
PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Lodos de tratamientos físico-químicos
distintos de los especificados en el código

19 02 05.
190206

R4, D8, D9,
D5

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION PARA
LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES, TITOS, BICICLETAS…)
(Operativo)

Papel y cartón. 191201 R3, R1

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION PARA
LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES, TITOS, BICICLETAS…)
(Operativo)

Metales férreos. 191202 R4

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION PARA
LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES, TITOS, BICICLETAS…)
(Operativo)

Metales no férreos. 191203 R4

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION PARA
LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES, TITOS, BICICLETAS…)
(Operativo)

Plástico y caucho. 191204 R3, R1, D5

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION PARA
LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES, TITOS, BICICLETAS…)
(Operativo)

Vidrio. 191205 R5, D5

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION PARA
LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES, TITOS, BICICLETAS…)
(Operativo)

Madera distinta de la especificada en el
código 19 12 06.

191207 R3, R1, D5

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



Proceso Descripción residuo
LER

residuo
(1)

Gestión final
externa (2)

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION PARA
LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (ROPA) (Operativo)

Tejidos. 191208 R3, R1, D5

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION PARA
LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES, TITOS, BICICLETAS…)
(Operativo)

Tejidos. 191208 R3, R1, D5

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION PARA
LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES, TITOS, BICICLETAS…)
(Operativo)

Minerales [por ejemplo, arena, piedras]. 191209 R5, D5

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION PARA
LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES, TITOS, BICICLETAS…)
(Operativo)

Otros residuos [incluidas mezclas de
materiales] procedentes del tratamiento
mecánico de residuos distintos de los
especificados en el código 19 12 11.

191212
R3, R4, R5,
D9, D5

SERVICIOS GENERALES - MANTENIMIENTO DE VEHICULOS
(Operativo)

Aceites minerales no clorados de motor, de
transmisión mecánica y lubricantes.

130205  * R9, R1

SERVICIOS GENERALES - MANTENIMIENTO DE VEHICULOS
(Operativo)

Neumáticos fuera de uso. 160103 R3, R1

SERVICIOS GENERALES - MANTENIMIENTO DE VEHICULOS
(Operativo)

Filtros de aceite. 160107  * R4, R9, R1

SERVICIOS GENERALES - MANTENIMIENTO DE VEHICULOS
(Operativo)

Anticongelantes que contienen sustancias
peligrosas.

160114  *
R2, R3, R1,

D9

SERVICIOS GENERALES - MANTENIMIENTO DE VEHICULOS
(Operativo)

Baterías de plomo. 160601  * R4, R3

SERVICIOS GENERALES - SERVICIOS GENERALES (Operativo) Aceites de compresores 130205  * R9, R1

SERVICIOS GENERALES - SERVICIOS GENERALES (Operativo)
Aceites procedentes de separadores de

agua/sustancias aceitosas de compresores
130506  * R1, R9, D9

SERVICIOS GENERALES - SERVICIOS GENERALES (Operativo) Otras emulsiones. 130802  * R1, D9

SERVICIOS GENERALES - SERVICIOS GENERALES (Operativo)
Envases que contienen restos de sustancias
peligrosas o están contaminados por ellas.

150110  *
R3, R4, R1,
D9, D5

SERVICIOS GENERALES - SERVICIOS GENERALES (Operativo)
Trapos contaminados por sustancias

peligrosas.
150202  *

R3, R4, R7,
R1, D9, D5

SERVICIOS GENERALES - SERVICIOS GENERALES (Operativo) Filtros de aceite de compresores 150202  *
R3, R4, R7,
R1, D9, D5

SERVICIOS GENERALES - SERVICIOS GENERALES (Operativo)
Filtros de carbón de tratamiento purga

compresores
150202  *

R3, R4, R7,
R1, D9, D5

SERVICIOS GENERALES - SERVICIOS GENERALES (Operativo) Mezclas de residuos municipales. 200301
R3, R4, R5,

D5

Resumen de residuos producidos en los procesos de gestión de RAEE:
 R1202 Desmontaje y separación de los distintos componentes de los residuos, incluida la retirada de sustancias peligrosas. TRATAMIENTO

DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
 R1202 Desmontaje y separación de los distintos componentes de los residuos, incluida la retirada de sustancias peligrosas.,

TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7

LER Descripción del residuo
G
1

G
4

G
6

G
7

060204* Bases       X

060205* Otras bases       X

060404* Componentes con mercurio        

060704* Ácidos       X

080317* Residuos de tóner y cintas de impresión que contienen sustancias peligrosas X      

80318 Residuos de tóner de impresión, distintos a los especificados en el código 080317* X      

130208* Otros aceites de motor, de transmisión mecánica y lubricantes X      

130301* Aceites de aislamiento y transmisión de calor que contienen PCB X      

140601* Gases refrigerantes (CFC, HCFC, HFC)        

140603* Gases refrigerantes (HC)        

160209* Transformadores y condensadores que contienen PCB X X    

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



LER Descripción del residuo
G
1

G
4

G
6

G
7

160215*
Componentes peligrosos retirados de equipos desechados. Por ejemplo: cables y vidrio contaminados, plásticos
bromados, otros condensadores peligrosos, pantallas LCD

X X    

160216
Componentes retirados de equipos desechados distintos de los especificados en el código 160215*. Por ejemplo:
cables (no peligrosos), tarjetas de circuitos impresos

X X X X

160507*
Productos químicos inorgánicos desechados que consisten en sustancias peligrosas o las contienen Por ejemplo:
tóner, óxido de berilio, tarjetas de soldadura de plomo

X      

160601* Baterías de plomo X      

160602* Acumuladores de níquel-cadmio X      

160603* Pilas que contienen mercurio X      

160604 Pilas alcalinas (excepto 160603*) X      

160605 Otras pilas y acumuladores X      

16 06
07*

Acumuladores, pilas o baterías en cuya composición se encuentre el litio en cualquiera de sus formas, tales como las
pilas de litio o los acumuladores ion-litio

X X X

16 06
08*

Acumuladores, pilas o baterías en cuya composición se encuentre el níquel en cualquiera de sus formas, tales como
los acumuladores de níquel metal hidruro (Ni-MH). Se excluyen de este código los acumuladores y baterías de níquel-
cadmio

X X X

16 06
09*:

Acumuladores, pilas o baterías en cuya composición se encuentren otras sustancias peligrosas. X X X

170601* Materiales de aislamiento que contienen amianto X      

170603* Otros materiales de aislamiento que consisten en sustancias peligrosas o las contienen. Por ejemplo: fibras cerámicas X      

190106*
Residuos líquidos acuosos del tratamiento de gases y otros residuos líquidos acuosos. Por ejemplo: aguas
contaminadas

       

190205* Lodos de tratamientos físico-químicos que contienen sustancias peligrosas       X

190206 Lodos de tratamientos físico-químicos, distintos de los especificados en el código 190205*       X

190210 Aceites no peligrosos X      

191003*
Fracciones ligeras de fragmentación (fluff-light) y polvo que contienen fracciones peligrosas. Por ejemplo: polvos de
filtros

X X X X

191202 Metales férreos X X X X

191203 Metales no férreos X X X X

191204 Plásticos no bromados X X X X

191205 Vidrio X X X X

191206* Madera que contiene sustancias peligrosas        

191207 Madera distinta de la especificada en el código 191206* X      

191209 Minerales. Por ejemplo: hormigón X      

191210 Pellets, polvo y otros formatos procedentes de la espuma de poliuretano        

191211

Otros residuos (incluidas mezclas de materiales) procedentes del tratamiento mecánico de residuos que contienen
sustancias peligrosas. Por ejemplo: espuma de poliuretano sin extraer el gas, vidrio procedente de la aspiración en la
máquina de corte en la separación del vidrio de pantalla y el vidrio de cono, revestimiento fluorescente, polvo con
contenido en mercurio y fósforo

X X    

191212
Otros residuos (incluidas mezclas de materiales) procedentes del tratamiento mecánico de residuos, distintos a los
especificados en el código 191211*

X X X X

200101 Papel y cartón X X X X

200121*
Tubos fluorescentes y otros residuos que contienen mercurio. Por ejemplo: pantallas LCD, tubos fluorescentes,
lámparas de descarga, relés de mercurio

X X    

200133*
Baterías y acumuladores especificados en los códigos 160601, 160602 o 160603 y baterías y acumuladores sin
clasificar que contienen esas baterías

X X    

200134 Baterías y acumuladores distintos de los especificados en el código 200133* X X    

200142*
Acumuladores, pilas o baterías en cuya composición se encuentre el litio en cualquiera de sus formas, tales como las
pilas de litio o los acumuladores ion-litio

X X X

200143*
Acumuladores, pilas o baterías en cuya composición se encuentre el níquel en cualquiera de sus formas, tales como
los acumuladores de níquel metal hidruro (Ni-MH). Se excluyen de este código los acumuladores y baterías de níquel-
cadmio

X X X

200144*: Acumuladores, pilas o baterías en cuya composición se encuentren otras sustancias peligrosas X X X

RESIDUOS GESTIONADOS: PRETRATAMIENTO (R12) Y GESTIÓN FINAL (R4)

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



Proceso y Gestión autorizada en la instalación (3) Descripción residuo LER residuo(1)

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS (Operativo)

Equipos desechados que contienen
clorofluorocarbonos, HCFC, HFC.

160211  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS (Operativo)

Equipos desechados que contienen
clorofluorocarbonos, HCFC, HFC.

160211  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS (Operativo)

Equipos desechados que contienen componentes
peligrosos [4], distintos de los especificados en los

códigos 16 02 09 a 16 02 12.
160213  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS (Operativo)

Equipos desechados que contienen
clorofluorocarbonos.

200123  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS (Operativo)

Equipos desechados que contienen
clorofluorocarbonos.

200123  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS (Operativo)

Equipos eléctricos y electrónicos desechados,
distintos de los especificados en los códigos 20 01

21 y 20 01 23, que contienen componentes
peligrosos [9].

200135  *

RECICLAJE METALES (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
(Operativo)

Equipos desechados distintos de los especificados
en los códigos 16 02 09 a 16 02 13.

160214

RECICLAJE METALES (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
(Operativo)

Equipos desechados distintos de los especificados
en los códigos 16 02 09 a 16 02 13.

160214

RECICLAJE METALES (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
(Operativo)

Equipos desechados distintos de los especificados
en los códigos 16 02 09 a 16 02 13.

160214

RECICLAJE METALES (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
(Operativo)

Equipos desechados distintos de los especificados
en los códigos 16 02 09 a 16 02 13.

160214

RECICLAJE METALES (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
(Operativo)

Paneles solares grandes (Con una dimensión
exterior superior a 50 cm). Paneles fotovoltaicos no

peligrosos de Silicio. Profesional
160214

RECICLAJE METALES (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
(Operativo)

Aparatos de informática y telecomunicaciones
pequeños sin componentes peligrosos. Profesional

160214

RECICLAJE METALES (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
(Operativo)

Paneles solares grandes (Con una dimensión
exterior superior a 50 cm), Otros paneles
fotovoltaicos no peligrosos. Profesional.

160214

RECICLAJE METALES (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
(Operativo)

Equipos eléctricos y electrónicos desechados
distintos de los especificados en los códigos 20 01

21, 20 01 23 y 20 01 35.
200136

RECICLAJE METALES (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
(Operativo)

Equipos eléctricos y electrónicos desechados
distintos de los especificados en los códigos 20 01

21, 20 01 23 y 20 01 35.
200136

RECICLAJE METALES (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
(Operativo)

Equipos eléctricos y electrónicos desechados
distintos de los especificados en los códigos 20 01

21, 20 01 23 y 20 01 35.
200136

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



Proceso y Gestión autorizada en la instalación (3) Descripción residuo LER residuo(1)

RECICLAJE METALES (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
(Operativo)

Equipos eléctricos y electrónicos desechados
distintos de los especificados en los códigos 20 01

21, 20 01 23 y 20 01 35.
200136

RECICLAJE METALES (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS G1, G6 y G7
(Operativo)

Aparatos de informática y telecomunicaciones
pequeños sin componentes peligrosos. Domestico

200136

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Equipos desechados que contienen PCB, o están
contaminados por ellos, distintos de los
especificados en el código 16 02 09.

160210  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Equipos desechados que contienen amianto libre. 160212  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Equipos desechados que contienen amianto libre. 160212  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Equipos desechados que contienen componentes
peligrosos [4], distintos de los especificados en los

códigos 16 02 09 a 16 02 12.
160213  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Equipos desechados que contienen componentes
peligrosos [4], distintos de los especificados en los

códigos 16 02 09 a 16 02 12.
160213  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Equipos desechados que contienen componentes
peligrosos [4], distintos de los especificados en los

códigos 16 02 09 a 16 02 12.
160213  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Equipos desechados que contienen componentes
peligrosos [4], distintos de los especificados en los

códigos 16 02 09 a 16 02 12.
160213  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Aparatos de informática y telecomunicaciones
pequeños con componentes peligrosos. Profesional

160213  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Equipos eléctricos y electrónicos desechados,
distintos de los especificados en los códigos 20 01

21 y 20 01 23, que contienen componentes
peligrosos [9].

200135  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Equipos eléctricos y electrónicos desechados,
distintos de los especificados en los códigos 20 01

21 y 20 01 23, que contienen componentes
peligrosos [9].

200135  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Equipos eléctricos y electrónicos desechados,
distintos de los especificados en los códigos 20 01

21 y 20 01 23, que contienen componentes
peligrosos [9].

200135  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Equipos eléctricos y electrónicos desechados,
distintos de los especificados en los códigos 20 01

21 y 20 01 23, que contienen componentes
peligrosos [9].

200135  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Equipos eléctricos y electrónicos desechados,
distintos de los especificados en los códigos 20 01

21 y 20 01 23, que contienen componentes
peligrosos [9].

200135  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

Grandes aparatos desechados que contienen CFC,
HCFC, HFC, HC. Doméstico.

200123  *

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



Proceso y Gestión autorizada en la instalación (3) Descripción residuo LER residuo(1)

(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Grandes aparatos desechados que contienen CFC,
HCFC, HFC, HC. Profesional

160211  *

RECICLAJE RAEE (R4) - PREPARACIÓN PARA LA
REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)DESMONTAJE DE LOS RAEE (R1202) -
TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS G1, G4 y G7 (Operativo)

Paneles solares grandes (Con una dimensión
exterior superior a 50 cm). Paneles fotovoltaicos

peligrosos. Profesional.
160213  *

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION
PARA LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (ROPA) (Operativo)

Ropa. 200110

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION
PARA LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (ROPA) (Operativo)

Tejidos. 200111

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION
PARA LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES, TITOS,
BICICLETAS…) (Operativo)

Madera distinta de la especificada en el código 20
01 37.

200138

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION
PARA LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES, TITOS,
BICICLETAS…) (Operativo)

Residuos voluminosos. 200307

RECUPERACION OTROS ORGANICOS (R3) - PREPARACION
PARA LA REUTILIZACION RNP NO RAEE (MUEBLES, TITOS,
BICICLETAS…) (Operativo)

Pequeño mobiliario y accesorios domiciliarios
(titos).

200399

RESIDUOS GESTIONADOS: ALMACÉN DE RECOGIDA (R13/D15)

Proceso y Gestión autorizada en la instalación (3) Descripción residuo
LER residuo(1)
entrada y salida

Gestión final
autorizada (2)

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Envases de papel y cartón. 150101 R3, R1

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)ALMACEN
RECOGIDA NO PELIGROSOS (D15) - ALMACÉN DE RECOGIDA
DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE PUNTOS
LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Envases de vidrio. 150107 R5, D5

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Neumáticos fuera de uso. 160103 R3, R1

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)ALMACEN
RECOGIDA NO PELIGROSOS (D15) - ALMACÉN DE RECOGIDA
DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE PUNTOS
LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Anticongelantes distintos de los
especificados en el código 16 01 14.

160115 R3, D9

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Papel y cartón. 200101 R3

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Vidrio plano. 200102 R5

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



Proceso y Gestión autorizada en la instalación (3) Descripción residuo
LER residuo(1)
entrada y salida

Gestión final
autorizada (2)

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Aceites y grasas comestibles. 200125 R9, R3, R1

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)ALMACEN
RECOGIDA NO PELIGROSOS (D15) - ALMACÉN DE RECOGIDA
DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE PUNTOS
LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Pinturas, tintas, adhesivos y resinas
distintos de los especificados en el

código 20 01 27.
200128 R1, R2, R3, D5

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)ALMACEN
RECOGIDA NO PELIGROSOS (D15) - ALMACÉN DE RECOGIDA
DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE PUNTOS
LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Detergentes distintos de los
especificados en el código 20 01 29.

200130 D9

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)ALMACEN
RECOGIDA NO PELIGROSOS (D15) - ALMACÉN DE RECOGIDA
DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE PUNTOS
LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Medicamentos distintos de los
especificados en el código 20 01 31.

200132 R3, D9, D5

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)ALMACEN
RECOGIDA NO PELIGROSOS (D15) - ALMACÉN DE RECOGIDA
DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE PUNTOS
LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Baterías y acumuladores distintos de
los especificados en el código 20

0133.
200134 R4, R5, D5

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)ALMACEN
RECOGIDA NO PELIGROSOS (D15) - ALMACÉN DE RECOGIDA
DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE PUNTOS
LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Madera distinta de la especificada en
el código 20 01 37.

200138 R3, R1, D5

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Plásticos. 200139 R3

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Metales. 200140 R4

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Otras fracciones no especificadas en
otra categoría.

200199

ALMACEN RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)ALMACEN
RECOGIDA NO PELIGROSOS (D15) - ALMACÉN DE RECOGIDA
DE RNP NO RAEE (VIDRIO, PyC, RESIDUOS DE PUNTOS
LIMPIOS, MUEBLES, ROPA…) (Operativo)

Residuos voluminosos. 200307 R3, R4, R5, D5

ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE PUNTOS LIMPIOS,
PILAS…) (Operativo)ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (D15)
- ALMACÉN DE RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, PILAS…) (Operativo)

Anticongelantes que contienen
sustancias peligrosas.

160114  * R2, R3, R1, D9

ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE PUNTOS LIMPIOS,
PILAS…) (Operativo)ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (D15)
- ALMACÉN DE RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, PILAS…) (Operativo)

Gases en recipientes a presión
[incluidos los halones] que contienen

sustancias peligrosas.
160504  *

R3, R4, R1, D9,
D10

ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE PUNTOS LIMPIOS,
PILAS…) (Operativo)ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (D15)
- ALMACÉN DE RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, PILAS…) (Operativo)

Disolventes. 200113  * R2, R1, D10

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



Proceso y Gestión autorizada en la instalación (3) Descripción residuo
LER residuo(1)
entrada y salida

Gestión final
autorizada (2)

ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE PUNTOS LIMPIOS,
PILAS…) (Operativo)ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (D15)
- ALMACÉN DE RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, PILAS…) (Operativo)

Productos fotoquímicos. 200117  * R3, R4, R5, D9

ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE PUNTOS LIMPIOS,
PILAS…) (Operativo)ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (D15)
- ALMACÉN DE RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, PILAS…) (Operativo)

Pesticidas. 200119  * D9, D10

ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE PUNTOS LIMPIOS,
PILAS…) (Operativo)ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (D15)
- ALMACÉN DE RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, PILAS…) (Operativo)

Aceites y grasas distintos de los
especificados en el código 20 01 25.

200126  * R9, R1, D9

ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE PUNTOS LIMPIOS,
PILAS…) (Operativo)ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (D15)
- ALMACÉN DE RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, PILAS…) (Operativo)

Pinturas, tintas, adhesivos y resinas
que contienen sustancias peligrosas.

200127  *
R3, R2, R1, D9,

D10, D5

ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE PUNTOS LIMPIOS,
PILAS…) (Operativo)ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (D15)
- ALMACÉN DE RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, PILAS…) (Operativo)

Detergentes que contienen
sustancias peligrosas.

200129  * D9

ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE PUNTOS LIMPIOS,
PILAS…) (Operativo)ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (D15)
- ALMACÉN DE RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, PILAS…) (Operativo)

Medicamentos citotóxicos y
citostáticos.

200131  * D9, D10

ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE PUNTOS LIMPIOS,
PILAS…) (Operativo)

Baterías y acumuladores
especificados en los códigos 16 06 01,

16 06 02 ó 16 06 03 y baterías y
acumuladores sin clasificar que

contienen esas baterías.

200133  * R4, R3

ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (R13) - ALMACÉN DE
RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE PUNTOS LIMPIOS,
PILAS…) (Operativo)ALMACEN RECOGIDA PELIGROSOS (D15)
- ALMACÉN DE RECOGIDA DE RP NO RAEE (RESIDUOS DE
PUNTOS LIMPIOS, PILAS…) (Operativo)

Madera que contiene sustancias
peligrosas.

200137  * R1, D9, D5

ALMACENAMIENTO DE RAEE EN EL ÁMBITO DE LA RECOGIDA
(R1301) - ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)

Equipos desechados que contienen
clorofluorocarbonos, HCFC, HFC.

160211  *
R3, R4, D9,

D10

ALMACENAMIENTO DE RAEE EN EL ÁMBITO DE LA RECOGIDA
(R1301) - ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)

Equipos desechados que contienen
clorofluorocarbonos, HCFC, HFC.

160211  *
R3, R4, D9,

D10

ALMACENAMIENTO DE RAEE EN EL ÁMBITO DE LA RECOGIDA
(R1301) - ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)

Equipos desechados que contienen
componentes peligrosos [4], distintos
de los especificados en los códigos 16

02 09 a 16 02 12.

160213  * R3, R4, D9, D5

ALMACENAMIENTO DE RAEE EN EL ÁMBITO DE LA RECOGIDA
(R1301) - ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)

Tubos fluorescentes y otros residuos
que contienen mercurio.

200121  * R4

ALMACENAMIENTO DE RAEE EN EL ÁMBITO DE LA RECOGIDA
(R1301) - ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)

Equipos desechados que contienen
clorofluorocarbonos.

200123  *
R3, R4, D9,

D10

ALMACENAMIENTO DE RAEE EN EL ÁMBITO DE LA RECOGIDA
(R1301) - ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)

Equipos desechados que contienen
clorofluorocarbonos.

200123  *
R3, R4, D9,

D10

ALMACENAMIENTO DE RAEE EN EL ÁMBITO DE LA RECOGIDA
(R1301) - ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS
(Operativo)

Equipos eléctricos y electrónicos
desechados, distintos de los

especificados en los códigos 20 01 21
y 20 01 23, que contienen

componentes peligrosos [9].

200135  * R3, R4, D9, D5

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



(1) Código del  residuo según  la  lista establecida en  la Decisión 2000/532/CE, de  la Comisión, de 3 de
mayo de 2000.

(2) Código de las operaciones de gestión final según los Anexos II y III de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de
residuos y suelos contaminados para una economía circular. En aplicación del principio de jerarquía
de  residuos  establecida  en  el  artículo  8  de  la  Ley  7/2022,  de  8  de  abril,  los  residuos  producidos
deberán ser gestionados con el orden de prioridad indicado. En caso de no realizarse la primera de
las operaciones, el productor deberá  justificar adecuadamente  la causa de ello. En el  supuesto de
que  no  fuera  factible  la  aplicación  de  ninguna  de  dichas  operaciones,  por  razones  técnicas  o
económicas,  los residuos se eliminarán de forma que se evite o reduzca al máximo su repercusión
en  el  medio  ambiente.  Se  admiten  operaciones  de  gestión  intermedia  en  estaciones  de
transferencia  (D15  ó  R13),  siempre  que  se  pueda  justificar  que  la  operación  de  gestión  final  se
encuentra incluida entre las señaladas en este Anejo III.

(3) Código de la operación de tratamiento autorizada según los Anexos II y III de la Ley 7/2022, de 8 de
abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular.

Códigos LER-RAEE autorizados a gestionar de acuerdo a los procesos de gestión de RAEE autorizados:

Categorías de AEE del
anexo III

FR
(1)

Grupos de
tratamiento
de RAEE

Denominación proceso autorizado y Operación de tratamiento de
acuerdo a grupos G del Real Decreto

OR
(2)

Códigos
LER-RAEE

1. Aparatos de
intercambio
temperatura
1.1 Aparato eléctrico de
intercambio de
temperatura con CFC,
HCFC, HC, NH3
1.2. Aparato eléctrico
de aire acondicionado
1.3. Aparato eléctrico
con aceite en circuitos
o condensadores

1 11*. Aparatos
con CFC, HCFC,
HC, NH3

ALMACENAMIENTO DE RAEE EN EL ÁMBITO DE LA RECOGIDA (R1301),
ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200123*-11*

P 160211*-11*

12*. Aparatos
Aire
acondicionado

ALMACENAMIENTO DE RAEE EN EL ÁMBITO DE LA RECOGIDA (R1301),
ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200123*-12*

P 160211*-12*

13*. Aparatos
con aceite en
circuitos o
condensadores

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200135*-13*

P 160213*-13*

2. Monitores y
pantallas.
2.1. Monitores y
pantallas LED.
2.2. Otros monitores y
pantallas.

2 21*.
Monitores y
pantallas CRT

ALMACENAMIENTO DE RESIDUOS PREVIO A SU TRANSFERENCIA (R1301),
ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200135*-21

P 160213*-21*

22*.
Monitores y
pantallas: No
CRT, no LED

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS,
G.4 Operación de tratamiento para pantallas planas con tecnología
diferente a los CRT (160213*-22* y 200135*-22*)

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200135*-22*

P 160213*-22*

23. Monitores
y pantallas LED

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

D 200136-23

P 160214-23

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



Categorías de AEE del
anexo III

FR
(1)

Grupos de
tratamiento
de RAEE

Denominación proceso autorizado y Operación de tratamiento de
acuerdo a grupos G del Real Decreto

OR
(2)

Códigos
LER-RAEE

3. Lámparas
3.1. Lámparas de
descarga (Hg) y
lámparas fluorescentes
3.2. Lámparas LED

3 31*. Lámparas
de descarga,
no LED y
fluorescentes

ALMACENAMIENTO DE RESIDUOS PREVIO A SU TRANSFERENCIA (R1301),
ALMACÉN DE RECOGIDA DE RAEE PELIGROSOS

D 200121*-31*

P 200121*-31*

32. Lámparas
LED

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

D 200136-32

P 160214-32

4. Grandes aparatos
(Con una dimensión
exterior superior a 50
cm)

4 41*. Grandes
aparatos con
componentes
peligrosos

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200123-41*
200135*-41*

P 160210*-41*
160211*-41*
160212*-41*
160213*-41*

42. Grandes
aparatos
(Resto)

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

D 200136-42

P 160214-42

5. Pequeños aparatos
(Sin ninguna dimensión
exterior superior a 50
cm)

5 51*. Pequeños
aparatos con
componentes
peligrosos y
pilas
incorporadas

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 2001135*-51*

P 160212*-51*
160213*-51*

52. Pequeños
aparatos
(Resto)

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE NO PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

D 200136-52

P 160214-52

6. Aparatos de
informática y
telecomunicaciones
pequeños

6 61*. Aparatos
de informática
y
telecomunicaci
ones pequeños
con
componentes
peligrosos

PROCESOS DE OBTENCIÓN DE FRACCIONES VALORIZABLES DE MATERIALES
DE LOS RAEE (R1213), TRATAMIENTO DE RAEE PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE (R1400), PREPARACIÓN
PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

D 200135*-61*

P 160213-61*

62. Aparatos
de informática
y
telecomunicaci
ones pequeños
sin
componentes
peligrosos

R1202 Desmontaje y separación de los distintos componentes de los
residuos, incluida la retirada de sustancias peligrosas. TRATAMIENTO DE
RAEE NO PELIGROSOS,
G1, Operación de tratamiento general

R0404 Preparación para la reutilización de residuos de metales y
compuestos metálicos,
PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

D 200136-62

P 160214-62

7. Paneles solares
grandes (Con una
dimensión exterior
superior a 50 cm)

7 71. Paneles
fotovoltaicos
no peligrosos
de silicio

R1202 Desmontaje y separación de los distintos componentes de los
residuos, incluida la retirada de sustancias peligrosas. TRATAMIENTO DE
RAEE NO PELIGROSOS,
G.6 Operación de tratamiento para paneles fotovoltaicos (silicio) (160214-

71)

R0404 Preparación para la reutilización de residuos de metales y
compuestos metálicos,
PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

P 160214-71

72. Otros
paneles
fotovoltaicos
no peligrosos.

R1202 Desmontaje y separación de los distintos componentes de los
residuos, incluida la retirada de sustancias peligrosas. TRATAMIENTO DE
RAEE NO PELIGROSOS,

P 160214-72

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



Categorías de AEE del
anexo III

FR
(1)

Grupos de
tratamiento
de RAEE

Denominación proceso autorizado y Operación de tratamiento de
acuerdo a grupos G del Real Decreto

OR
(2)

Códigos
LER-RAEE

G.7, Operación de tratamiento para paneles fotovoltaicos que contienen

Cadmio-Teluro (160214-72)

R0404 Preparación para la reutilización de residuos de metales y
compuestos metálicos,
PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE NO PELIGROSOS

73. Paneles
fotovoltaicos
peligrosos

R1202 Desmontaje y separación de los distintos componentes de los
residuos, incluida la retirada de sustancias peligrosas. TRATAMIENTO DE
RAEE PELIGROSOS,
G.7 Operación de tratamiento para paneles fotovoltaicos (Cadmio-Teluro)
(160213*-73*)

R0404 Preparación para la reutilización de residuos de metales y
compuestos metálicos,
PREPARACIÓN PARA LA REUTILIZACIÓN DE RAEE PELIGROSOS

P 160213*-73*

9. El  contenido  del  ANEJO  V,  MEDIDAS  DE  ASEGURAMIENTO  FINANCIERO,  se  sustituye  por  el

siguiente:

SEGURO O GARANTÍA FINANCIERA EQUIVALENTE

 El gestor de residuos que realice las operaciones de tratamiento (explotador de la instalación), de acuerdo
con lo establecido en la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía
circular, y en la Ley 26/2007, de 23 de octubre, de Responsabilidad Medioambiental, deberá:

1. Mantener  un  seguro  de  responsabilidad  medioambiental  o  garantía  financiera  equivalente,  que
garantice  la  adopción de medidas  para prevenir,  evitar  o  reparar  los  daños medioambientales  que
pudieran ocasionarse por la instalación autorizada.

La cuantía de la suma asegurada o garantía financiera deberá calcularse a partir del análisis de riesgos
medioambientales de la actividad, conforme a lo dispuesto en los artículos 33 y 34 del Reglamento de
desarrollo  parcial  de  la  Ley  26/2007,  de  23  de  octubre,  de  Responsabilidad  Medioambiental,
aprobado por el Real Decreto 2090/2008, de 22 de diciembre.

2. Presentar  la Declaración responsable prevista en el artículo 33 del Reglamento de desarrollo parcial
de la Ley 26/2007, de 23 de octubre, de Responsabilidad Medioambiental, haciendo uso del modelo
normalizado de declaración responsable incluido en el anexo IV.1 o anexo IV.2 del Reglamento, según
sea el caso.

3. Mantener  en  vigor  este  seguro  de  responsabilidad  medioambiental,  teniendo  a  disposición
permanente de los servicios oficiales de inspección los siguientes documentos:
 Análisis de riesgos medioambientales desarrollado de acuerdo con la metodología establecida en

el artículo 34 del Reglamento
 Cálculo de la cuantía de la garantía financiera de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 33 del

Reglamento
 Copia de la póliza del seguro de responsabilidad medioambiental
 Justificante del pago de la prima del seguro
 Certificado de la Compañía Aseguradora en el que se haga constar la existencia de un seguro de

responsabilidad,  con  la  indicación  del  tomador  del  mismo,  instalación  asegurada,  número  de
póliza, vigencia, suma asegurada e  indicación expresa de que el seguro constituido cumple con

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



todos  los  requisitos  establecidos  tanto  en  la  Ley  26/2007,  de  23  de  octubre,  como  en  su
Reglamento de desarrollo parcial, aprobado por el Real Decreto 2090/2008, de 22 de diciembre.

 Asimismo, el gestor de residuos que realice las operaciones de tratamiento (explotador de la instalación),
de acuerdo con lo establecido en la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una
economía circular, deberá:

1. Mantener  un  seguro  de  responsabilidad  civil  o  garantía  financiera  equivalente,  para  responder  del
cumplimento  de  todas  las  obligaciones  que  ante  la  Administración  se  deriven  del  ejercicio  de  su
actividad, que deberá cubrir en todo caso estos apartados:

a. Las indemnizaciones debidas por muerte, lesiones o enfermedad de las personas,
b. Las indemnizaciones debidas por daños en las cosas

La compañía aseguradora determinará la cuantía global de la suma asegurada para los dos apartados
anteriores. Mientras tanto, la cuantía deberá ser, al menos, de 900 000 euros por siniestro y año.

2. Tener a disposición permanente de los servicios oficiales de inspección los siguientes documentos:
 El justificante del pago de la prima del seguro, y
 Un certificado emitido por la entidad aseguradora en el que se haga constar la existencia de un

seguro  de  responsabilidad,  con  la  indicación  del  tomador  del  mismo,  instalación  asegurada,
número de póliza, vigencia, suma asegurada e indicación expresa de la cobertura de los aspectos
indicados en el punto 1.

 Asimismo, en el caso de cierre de la instalación, el titular de la instalación deberá garantizar la inexistencia
de falta de cobertura entre la fecha en que finaliza la garantía del seguro de responsabilidad civil y aquélla
a  partir  de  la  cual  otorga  cobertura  el  Fondo  de  indemnización  regulado  en  el  artículo  33  de  la  Ley
26/2007, de 23 de octubre, de Responsabilidad Medioambiental.

FIANZA PARA LA GESTIÓN DE RESIDUOS

 El gestor de residuos que realice las operaciones de tratamiento (explotador de la instalación), de acuerdo con
lo dispuesto en la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular, y
en el  artículo 70 de  la  Ley  Foral  17/2020,  de 16 de diciembre,  reguladora de  las  actividades  con  incidencia
ambiental, deberá tener constituida y consignada en el Departamento de Economía y Hacienda del Gobierno
de Navarra, una fianza para responder del cumplimento de todas las obligaciones que ante la Administración
se  deriven  del  ejercicio  de  la  actividad  de  gestión  de  residuos  peligrosos,  por  un  importe  de  5888  €.  Se
exceptúa  de  la  condición  anterior,  el  caso  de  que  el  titular  sea  un  organismo  público,  en  aplicación  de  lo
dispuesto en la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administración Local de Navarra, y en la Ley Foral 2/1995,
de 10 de marzo, de Haciendas Locales de Navarra. La fianza podrá constituirse en metálico, en Títulos de  la
Deuda  de  Navarra  o  mediante  aval  bancario.  La  constitución  se  llevará  a  cabo  en  el  Departamento  de
Economía  y  Hacienda  del  Gobierno  de  Navarra,  de  acuerdo  a  los  mecanismos  que  este  Departamento
establece,  salvo  en el  caso de que  se  constituya mediante  carta  de pago,  en  cuyo  caso deberá ponerse  en
contacto con el Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente para la obtención de la carta de pago.
Alternativamente a  la constitución de  fianza, el gestor podrá contratar un seguro de caución celebrado con
una entidad aseguradora autorizada para operar en el ramo de caución.

El gestor de residuos que realice las operaciones de tratamiento (explotador de la instalación) presentará en el
Servicio, antes del inicio de la actividad, una copia del resguardo de la fianza consignada que se incorporará a
la documentación básica de la Autorización ambiental integrada de esta instalación.

 El gestor de residuos que realice las operaciones de tratamiento (explotador de la instalación) presentará en el
Servicio, antes del inicio de la actividad, una copia del resguardo de la fianza consignada que se incorporará a
la documentación básica de la Autorización ambiental integrada de esta instalación.

CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31



CSV: E717517CCEADE1FD
Puede verificar su autenticidad introduciendo el CSV en / Benetakoa dela egiaztatu dezakezu CSVa hemen sartuta:
https://administracionelectronica.navarra.es/validarCSV/default.aspx
Emitido por Gobierno de Navarra / Nafarroako Gobernuak emana (DIR3: A15007522)
Fecha de emisión / Noiz emana: 2023-01-03 13:11:31


	RESUELVO:
	El Director del Servicio de Economía Circular y Cambio Climático.- Pedro Zuazo Onagoitia.
	En el punto Breve descripción, del Anejo I de la Autorización Ambiental Unificada:
	Se sustituye el párrafo:
	La plantilla está formada por 190 trabajadores. La actividad productiva se desarrolla de lunes a viernes: 8 a 14:30 horas, 140 personas, y de 14 a 20,30 horas, 50 personas.
	Por los siguientes:
	Se lleva asimismo a cabo la venta de productos preparados para su reutilización, en la zona denominada Rastro (Patio de Ventas) y el asesoramiento para reparaciones en el recinto denominado Arréglatelas
	La plantilla está formada por 230 trabajadores. La actividad productiva se desarrolla de Lunes a Viernes: 07:30 a 14:00 horas y de 14:30 a 21:00 horas. Sábados, de 07:30 a 14:00, y Domingos para trabajos imprevistos.
	En el punto Procesos principales y auxiliares desarrollados en la instalación, del Anejo I de la Autorización Ambiental Unificada:
	El contenido del punto referente a Nave servicio se sustituye por:
	Se utiliza para actividades de mantenimiento del centro. No se genera ningún tipo de vertido de aguas contaminadas.
	El contenido del punto referente a Sistema calefacción se sustituye por:
	2 calderas de gas natural con salidas de emisiones confinadas a cubierta:
	Las purgas de estas calderas se vierten a colector.
	El punto referente a Compresores se sustituye por:
	Compresores, uno en cada una de las siguientes áreas:
	Junto a fachada N, con servicio a naves de proceso (RAEE, ropa…) 
	Nave servicio.
	Arréglatelas.
	En el punto Emisiones a la atmósfera, del Anejo II de la Autorización Ambiental Unificada:
	En la tabla relativa a Catalogación y datos de los focos se elimina la fila correspondiente al foco 2 y se sustituyen las filas correspondientes a los focos 1 y 3 por las siguientes:
	En la tabla relativa al punto Procesos de combustión se elimina la fila correspondiente al foco 2 y en el mismo punto se introduce el incluye el siguiente párrafo:
	En el punto Vertidos de aguas, del Anejo II de la Autorización Ambiental Unificada:
	En la tabla relativa a Valores límite de emisión se sustituyen las filas correspondientes a los vertidos 1 y 7 por las siguientes:
	Las llamadas de la tabla anterior se sustituyen por las siguientes:
	Se elimina la tabla correspondiente al punto Autocontrol.
	En el punto Dispositivos de control se elimina la fila correspondiente al vertido 1.
	Se eliminan los párrafos correspondientes a:
	Autocontrol. 
	Control externo de Entidad de Inspección Acreditada (EIA). 
	Plan de muestro. 
	Metodología de medición y toma de muestras. 
	Procedimiento de evaluación. 
	Dispositivos de control. 
	El párrafo:
	Se sustituye por:
	En el punto 2.1, Condiciones generales, del Anejo II de la Autorización Ambiental Unificada: 
	El párrafo:
	Se sustituye por:
	La tabla relativa a procesos de gestión autorizados se sustituye por la siguiente:
	La tabla relativa a actividad de gestión de residuos RAEE y LER-RAEE autorizados a gestionar se sustituye por la siguiente:
	En el punto 2.3.5.2, Condiciones de recepción, almacenamiento, del Anejo II de la Autorización Ambiental Unificada, el párrafo relativo a identificación de almacenamientos se sustituye por el siguiente:
	En el punto 3.1, Medidas de protección, del Anejo II de la Autorización Ambiental Unificada:
	El párrafo:
	Se sustituye por:
	El contenido del Anejo III, RESIDUOS, de la Autorización Ambiental Unificada, se sustituye por el siguiente:
	El contenido del ANEJO V, MEDIDAS DE ASEGURAMIENTO FINANCIERO, se sustituye por el siguiente:

		2023-01-03T13:11:32+0100
	SELLO ELECTRONICO DE GOBIERNO DE NAVARRA




